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Dette værktøj er udviklet i forbindelse med et undervisningsforløb i innovation, men kan med 

mindre justeringer rettes til, så det også kan anvendes i andre fag. 

Ideen går ud på at lade en ekstern aktør (person, organisation, etc) komme med en udfordring til 

de studerende, der har relevans for det faglige forløb, som de er i gang med, og som den eksterne 

aktør kan få inputs til og udvikle videre på i sin egen kontekst. 

Værktøjet her er udviklet til en undervisningsgang, der varer 4 lektioner. 

SDU RIO deltager og den eksterne aktør deltager, og der er holdt et møde forinden mellem 

underviseren og disse to parter for at forventningsafstemme på formål og indhold. 

De studerende inddeles i mindre grupper på 3-4 personer forud for undervisningen. De får også til 

opgave at lave research på den eksterne organisations/aktørs hjemmeside, samt at læse eventuelt 

materiale, der lægges ud.  

Den første lektion starter med, at den eksterne aktør præsenterer sig selv og den udfordring, som 

man gerne vil have de studerendes inputs til. 

Se eksempel på udfordringer fra konkret forløb her: 

 

 



Derefter kan underviseren, den eksterne organisation og eventuelt medarbejderen fra SDU RIO 

komme med faglige perspektiver på udfordringen ved at have forberedt nogle såkaldte korte 

inputs, som de studerende kan vælge at arbejde videre med, hvis de gerne vil have lidt retning:

 

Derefter starter selve idéudviklingen. Den må gerne være rammesat både med tidsstyring og 

øvelser. Her kan du se, hvordan det blev grebet an som eksempel: 

 



I forlængelse af den første runde idéudvikling kan man sætte de studerende i gang med at lave 

deres første udkast til en løsning. I innovationsfeltet kaldes det blandt andet pretotyping og 

prototyping, og det dækker egentlig bare over modeller, forslag, ideer, konkrete forslag, etc, som 

man visualiserer, så en eventuel modtager kan få et indtryk af ens forslag til løsning 

 

I denne camp indgik der også overvejelser over, hvilke former for værdi, de studerendes ideer 

kunne bidrage med, illustreret af den såkaldte firedobbelte bundlinje, som ikke kun anvendes i 

relation til innovative processer. Modellen kan bruges til at få ens studerende til at forholde sig til, 

hvordan deres ide eller case forslag vil kunne påvirke den kontekst, som de tænker det skal 

realiseres i 

 



Dernæst kan man lave en runde mere, hvor de studerende nu skal bruge værktøjerne om 

værdityper og preto/prototyping til at udvikle på deres ide. Det kan være en rigtig god ide at lade 

den eksterne aktør være en del af denne runde, så de studerende kan komme i kontakt med 

vedkommende, og så aktøren kan bidrage med informationer og feedback til de studerende: 

 

Det er vigtigt med en form for opsamling på campen, så både de studerende og den eksterne 

partner får afsluttet processen. I dette eksempel blev der anvendt en kort, mundtlig præsentation 

for at træne de studerende i at kommunikere deres ideer kort og præcist: 

 


